1

令和７年第９回水俣市教育委員会定例会会議録

開催日 令和７年９月１９日(金)

場所 水俣市役所３階会議室

会議種類 定例会

出席委員 平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

教育長 蓑田 誠一

欠席委員 なし

事務局出席者 設楽 聡    教育課長

大川 尊    教育課学校教育室長

山内 一也   教育課生涯学習室長

草野 裕美子  教育課指導主事

田上 朋史   教育課学校教育室次長

柏木 美香   教育課学校教育室主任

署名者 蓑田 誠一   教育長

平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

傍聴者 無

開会宣言 午後１時３０分

 １  非公開とする審議事項

１） 協議第２号を非公開とすることについて 学校教育室

 ２  報告

１） 教育長報告

２） 各課報告

 ① 令和７年９月議会について 学校教育室

生涯学習室

３  議事

１） 審議事項

 ① 第３５回水俣市小体連陸上記録会に係る共催について 学校教育室

２） 協議事項

 ① 令和７年１０月の教育委員会定例会の開催日程について 学校教育室

 ② 学校教育活動の現状について 学校教育室

2

４ その他

１） 令和７年１０月の行事予定について 学校教育室

２） 図書館・公民館の臨時休館について 生涯学習室

１ 非公開とする審議事項

【案件】 協議第２号を非公開とすることについて

【説明】

大川 尊

学校教育室長

個人情報等を含むため、協議第２号は非公開を提案します。

各委員 はい。

【採決】 承認

２ 報告事項

１）教育長報告

蓑田 誠一教育長 皆さんこんにちは。

９月も後半となり、残暑厳しい中ですが、秋の気配も感じられるようにな

りました。各小中学校の運動会、体育祭は、概ね初夏に行われましたが、１

０月４日に久木野小学校の運動会が行われる予定です。

学校関係の行事としては、創立１５０周年を迎える学校がいくつかありま

すので、その件は、後日、報告いたします。

本日は２点報告します。

まず、昨日からの２日間、市内中学生が職場体験を行っておりますが、受

け入れていただいた方々には感謝申し上げます。子供たちにとって貴重な体

験の機会ですが、ある農業体験では不登校となっていた生徒も参加できてい

るとのことです。これが前を向く機会へとつながればと思います。

２点目は県中体連大会についてです。水俣芦北関係の結果一覧は資料のと

おりですが、生徒数の減少に伴い合同チームで出場しているケースもありま

す。県大会を経験するのはいい経験になりますし、今後の地域展開もありま

すが、子供たちが運動する環境は守っていかなければならないと思います。

報告は以上になりますが、１点、相談があります。

水俣市は、様々なスポーツ等の事業を誘致して開催しておりますが、参加

者をもっと増やす方法がないか考えております。教育委員の皆様方で何かい

い方法があれば、教えていただければと思います。

報告は、以上です。何か質問はございますか。

山田 誠次委員  イベントへの参加者を増やすというのは、小中学生に関してですか。

蓑田 誠一教育長 トップアスリートを誘致する事業もあるようですので、特に子供たちには

そういう機会を大事にしてもらわないともったいないと考えていたところで

す。各家庭に案内が行き届けばと思うのですが。

山田 誠次委員  それはスポーツイベントに限ってのことですか。例えば、先月、アカデミ

アではすごくいいイベントが開催されていましたが、そういうのも含めてで

すか。

蓑田 誠一教育長  そういうことも含めてです。

3

２）各課報告

報告第１号 令和７年９月議会について

大川 尊

学校教育室長

山内 一也

生涯学習室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

生涯学習室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

本田 恵津子委員 桑原議員からの質問についてお聞きします。旧三中校舎の解体は検討中で

すか。それとも具体的に考えられていますか。

大川 尊

学校教育室長

 教育委員会で各施設の長寿命化計画を策定しておりますが、その中に旧三

中と旧久木野中の建物は解体を検討する旨を記載しております。しかし、財

源が伴わなければ実現は難しいと思われます。

本田 恵津子委員  何年後に行うということも不明ですか。

大川 尊

学校教育室長

 現時点ではそうなります。今回、一般質問をいただいた桑原議員からは、

起債を活用した解体についても御提案いただきましたが、実際の条件面での

詳細において検討を要する部分もありましたので、今後、協議していくこと

になると思います。

山田 誠次委員  吉野議員からの質問についてお尋ねします。懸け橋期についてですが、確

かに文部科学省の定義によると、５歳から小学１年生までの２年間は、生涯

にわたる学びのためにすごく重要な時期だとされており、力を入れる部分だ

ということは分かります。ただ、その２年間だけが重要かというとそうでは

ありません。私たちはこれまで０歳から小中学生、１５歳までの育ちのつな

がりを考えて取組を行ってきております。その２年間だけだと強調しすぎる

と、変な方向に流れができてしまわないか心配しています。それに関連する

報告書を福祉課に提出する際に、そういう話になり違和感がありました。そ

こがポイントであることは分かりますが、それ以外の部分も大事ですので、

行政の方々にもそのことは分かってほしいと思います。

設楽 聡教育課長  今回の資料は第１次質問に対する答弁のみを記載しておりますが、今の件

は、他の学年との関係性についてということで、第２質問に対する答弁で対

応しております。

平尾 雅述委員  自分も幼保小中連携の話に参加しているが、特にこの２年間が重要である

という指摘だと思います。ただ、現場で対応している方々からすると、そこ

だけという言われ方では違和感を感じられるのだろうとは思います。

３ 議事

１）審議事項

議第１号 第３５回水俣市小体連陸上記録会に係る共催について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

山田 誠次委員 この件は昨年も申請がありましたか。

大川 尊

学校教育室長

昨年度もありました。

4

本田 恵津子委員  小学生が全員、参加するのですか。

大川 尊

学校教育室長

小学５、６年生は全員参加する予定です。

山田 誠次委員 学校ごとに優勝を争う感じですか。

草野 裕美子

教育課指導主事

それはありません。あくまでも個人ごとに記録を争う記録会になります

が、ただ、リレーだけは学校対抗です。

本田 恵津子委員 以前は水泳も行われていたと思いますが。

草野 裕美子

教育課指導主事

今はもうありません。コロナ禍をきっかけとして行われなくなったと記憶

しています。

蓑田 誠一教育長 それではこの件は、御承認いただいてよろしいでしょうか。

各委員 はい。

【採決】 承認

協議第１号 令和７年１０月の教育委員会定例会の開催日程について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

協議第２号 学校教育活動の現状について

草野 裕美子

教育課指導主事

（報告の概要）

① ８月の小中学校長期欠席児童生徒報告について

② ８月の児童生徒事故・非行報告について

③ その他

 ≪非公開≫

４ その他

１） 令和７年１０月の行事予定について

草野 裕美子

教育課指導主事

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

山田 誠次委員 １０月１７日に予定されている水俣市教育講話は、どのような事業です

か。

蓑田 誠一教育長 年度当初には予定していなかった事業ですが、水俣市でも不登校の児童生

徒数が増えており、今回は、最も生徒数が多い一中で、先生方の校内研修を

兼ねて開催を予定しています。他の学校については、公務に支障のない範囲

で、参加してもらう予定です。

不登校や引きこもりに関する御専門で、福岡県立大学の四戸先生にお話を

伺います。過去、水俣市では社会福祉協議会が主となり開催されてきました

が、今回は、教育委員会が主となり、あくまでも先生方を対象とした研修会

になります。

5

２） 図書館・公民館の臨時休館について

山内 一也

生涯学習室長

（配布資料をもとに説明）

生涯学習室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

３）  その他

蓑田 誠一教育長  本日の議題は全て終了しましたが、それ以外に、各委員から何かあります

か。

各委員 なし。

閉会宣言 午後２時３０分